
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

185

EnEolit 
EnEolithic 
ÄnEolithikum

Bílovice-lutotín  (k. ú. Bílovice, 
okr. Prostějov)
„Padělek“ (parc. č. 1236). KNP. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Ve dnech 25. 9. 2015 až 11. 6. 2016 byl prováděn 
průběžný archeologický dohled při stavbě „Polní ces-
ta a VHO v k. ú. Bílovice - I. etapa“ (Fojtík 2016), 
který vedl hned ke čtyřem archeologicky významným 
zjištěním a tedy i k vlastním terénním odkryvům. 
V poloze „Horní Syrovátka“ byl prozkoumán blíže 
nedatovaný sídlištní objekt, v polní trati „Padělek“ 
kulturní vrstva kultury s moravskou malovanou ke-
ramikou a sídlištní jáma z mladšího úseku kultury 
zvoncovitých pohárů (ZM ČR 1:10 000, list 24-24-01, 
229:120) a v mlýnském náhonu u „Jurdova mlýna“ 
pak zaznamenány objekty nejen rámcově pravěké 
(snad komplex lužických popelnicových polí), ale 
i vrcholně středověké (průběh 14. století); cf. pří-
slušné oddíly publikace. Získané výsledky potvrdily 
velmi intenzivní pravěké, protohistorické i historic-
ké osídlení sledovaného prostoru (cf. Šmíd 2003) 
a v případě polohy „Padělek“ navíc rozšířily naše 
dosavadní poznatky o dosud neznámou komponen-
tu – osadu lidu zvoncovitých pohárů z pozdní doby 
kamenné.

Pavel Fojtík, Miroslav Šmíd

Literatura

Fojtík, P. 2016: Bílovice – Lutotín 2015 – 2016, 
„Polní cesta a VHO v k. ú. Bílovice - I. etapa“, 
č. akce 453/15. Rkp. nálezové zprávy. Uloženo: 
Archiv Ústavu archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i., č. j. 304/16. Brno.

Šmíd, M. 2003: Pravěké a raně historické osídlení 
katastru obce Bílovice – Lutotín. Střední Morava 
17, 45–70.

Resumé

Bílovice-Lutotín (Kataster Bílovice, Bez. Prostě-
jov). „Padělek“ (Parz. Nr. 1236). Glockenbecherkul-
tur. Siedlung. Rettungsgrabung.

Blučina (okr. Brno-venkov)

„Pastviska“. KZP, KŠK. Intruze. Záchranný výz-
kum.

Během výzkumu polykulturní lokality (viz  Doba 
bronzová) byly zjištěny jednotlivé zlomky keramiky 
ze závěru eneolitu (KZP a KŠK) v kulturní vrstvě 
i ve výplni mladších objektů.

David Parma

Resumé

Blučina (Bez. Brno-venkov), „Pastviska“. Glocken-
becherkultur, Schnurkeramik. Intrusion. Rettungsgra-
bung.

Brno (k. ú. MaloMěřice, okr. 
Brno-Město)
„U stavu“. KNP. Dílenský objekt. Záchranný výz-
kum.

Při skrývce nadložní vrstvy a vyhloubení zkušební 
sondy v průběhu výstavby bytových domů v prosto-
ru mezi ulicemi Obřanská a Olší (bod S – JTSK 
Y = -595231 X = -1157881 Z = 213) byl částečně na-
rušen solitérní objekt z období kultury nálevkovitých 
pohárů (keramika zdobená brázděným vpichem?). 
Mělká struktura kruhového půdorysu (hloubka 30 cm 
od úrovně podloží) obsahovala značné množství ke-
ramického materiálu a štípané industrie. Vzhledem 
k charakteru nálezového celku lze usuzovat na vý-
robní charakter komponenty. Při zemních pracích bylo 
v jižní části pozemku č. 341 také z báze nadloží 
vyzvednuto několik pravěkých střepů bez bližšího 
určení.

Richard Bíško, Michal Přichystal

Resumé

Brno (Maloměřice Cadastre, Brno-město District), 
„U stavu“. Funel Beaker culture. Manufacture struc-
ture. Rescue excavavation.




